
 
 
 
 
 

 
 
   
  

H O T Ă R Â R E 
 privind aprobarea decontării de către ADIS Bacău către S.C. Romprest Service S.A. a prestării 

serviciului de colectare și transport deșeuri municipale în județul Bacău 

 
Consiliul Local al municipiului Moinești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinară din 

data de 19.05.2017, 

Având în vedere: 

- adresa nr. 980/08.05.2017 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău; 

- raportul nr. 16023/10.05.2017 al Direcției Utilități Publice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Moineşti; 

- expunerea de motive nr. 16024/10.05.2017 a Primarului municipiului Moineşti; 

- prevederile art. 8, alin.(3), lit. ,,j” din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art. 6, alin.(1), lit. ,,k”, art. 9, art. 25, art. 26, alin. (1), lit. ,,c” din Legea nr.101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată; 

- HCL al Municipiului Moineşti nr. 60/30.04.2009 privind aprobarea participării Municipiului 

Moineşti, judeţul Bacău, în calitate de membru fondator la înfiinţarea ,,Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubritate Bacău’’;   

- prevederile Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

- prevederile O.U.G. nr. 195/22.12.2005 privind protecţia mediului; 

- prevederile Ordonanței Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane 

și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

      - Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău; 

Văzând raportul nr. 1717208/19.05.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, de muncă, protecţie 

socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 17240/19.05.2017 al Comisiei pentru activităţi 

economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi raportul nr. 

17259/19.05.2017 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală şi 

protecţie mediu, din cadrul Consiliului Local al Municipiului Moineşti; 

În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (2), lit. ,,b”, ,,d” și ,,e”, alin. (4), lit. ,,f” raportat la  alin.(6), lit. 

,,a”, pct.14, art. 45, alin. (2), lit. ,,f”, art.48, alin. (2) și art.115, alin. (1), lit. ,,b” din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

      ART. 1 - Se aprobă decontarea de către ADIS Bacău către S.C. Compania Romprest Service S.A. 

a prestării serviciului, la tariful unic de 317,73 lei/tonă fără TVA, atât pentru deșeurile din mediul rural 

cât și pentru deșeurile din mediul urban, pe durata perioadei de tranziție. 

      ART. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Direcția Utilități 

Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moinești. 

       ART. 3 - Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, 

PrimaruluiMunicipiului Moineşti, Direcţiei Utilități Publice, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Salubrizare Bacău şi va fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ: 

                      CONSILIER BREAHNĂ NECULAI                SECRETAR, 

                       JR. DÎRLĂU MARILENA 

NR. 80 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 19.05.2017, cu 18 voturi pentru din 18 consilieri prezenți.  

ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789

ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147

OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI  MOINEŞTI 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400 
Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340; 
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro 

www.moinesti.ro 
 



 

    

 


